THU CHÚC XUÂN
Năm Quý Mão 2023

Của Ban Thế Đạo Hải Ngoại

Nam Mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

- Kính bạch Hội Thánh,
- Kính thưa Quý Chức sắc, chức việc lãnh đạo các cơ
sở Đạo tại hải ngoại
- Kính thưa Quý Mạnh Thường Quân và các Cơ sở
Thương Mại
- Kính thưa Quý đồng Đạo nam nữ & Thân Hữu

Do đó, chúng tôi tự nhận thấy
hãy còn nhiều thiếu sót trong việc thi hành nhiệm vu
của mình, cho nên chúng tôi rất vui lòng và mong được
đón nhận những sự góp ý xây dựng của quý liệt vị.

Sau cùng, trước thềm năm mới, Ban Thế Đạo
Hải Ngoại thành tâm kính chúc quý liệt vị:

Một năm mới Quý Mão 2023
An Khang - Thịnh Vượng

Bạn Thế Đạo Hải Ngoai
Thành tâm Kính chúc.

1-Văn Thư số 114/QCQ của Ngài Bảo Thế, Qu. Chưởng
Quản Hiệp Thiên Đài ngày 8-3 Ất Tỵ 1965

http://www.banthedaohaingoai.org

Ban Biên Tập: Chúng tôi hân hạnh đăng lại những Bài
Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp sau đây để chúng ta cùng
chiêm nghiệm, học hỏi những lời thương yêu, dạy dỗ của
Đức Ngài đối với Chức Sắc và tín đồ nhân ngày Xuân đến

1*- Ngày Xuân là ngày phục sinh
của Vạn Vật

Tại Ðền Thánh, đêm mồng 2 tháng giêng năm Mậu Tý
(dl. 11-02-1948)

Bần Ðạo không thể đi cùng mỗi nhà của toàn cả Chức Sắc
Thiên Phong và mấy em Nam Nữ
đặng viếng thăm trong ba ngày xuân
nhựt. Một mảnh thân muốn biến hóa
ra cả muôn hình xác, nhưng không thể

đặng.

2*- Đức Hộ Pháp Huấn Từ `
sau bửa tiệc đầu Xuân

Tại Hiệp Thiên Ðài, 21 giờ đêm mồng 3 tháng giêng năm
Mậu Tý (dl. 2-02-1948)

Năm mới, không có đặt diễn văn chi. Hôm nay tôi dùng
những tiếng thường để nói việc đời. Theo thế thường người
ta nói: “Thực nhơn tài phải cứu nhơn tai” (Phàm ăn của
người phải giúp cho người). Tuy vận tôi nghèo, nhưng tôi
làm cái tiệc nầy rất đặc biệt, lại nữa tôi mời quý Ngài cũng
đặc biệt, toàn là chư vị yếu nhơn cầm quyền Chánh Trị Ðạo,
không ai là ở ngoài.

Phụ ghi: Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức
biên sọan, Holly Ngô cập nhật dựa theo công thức của Fung
F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam 1995-
1996: Ngày âl. 30-12-Tân Mão nhằm ngày (dl. 26-01-1952)

5*- Lễ Đầu Xuân
Thời Tý tại Đền Thánh đêm Mồng 1 tháng giêng năm
Canh Dần (dl. 16-2-1950)

Đêm nay đã mãn một năm, khởi đầu qua năm mới, là năm
Canh Dần, tưởng chúng ta có thể đoán trước rằng: Đức Chí
Tôn đã dành để cho nước Việt Nam, một sắc dân của Ngài
đã lựa chọn, để gởi cái Chơn Giáo của Ngài, tạo một cơ
quan cứu khổ toàn thiên hạ.

Khi nó chết, Ông than thở: “Có
món quà nào lớn hơn tình yêu của một con mèo”.

Năm Mão thường mưa thuận gió hòa, khiến nhà nông được
mùa. Do đó Mão mang ý nghĩa tươi tốt, cây cỏ xanh tươi.
Trong lịch sử, năm Mão cũng là năm mang nhiều thành
công, thạnh trị cho dân tộc Việt.
- Năm Tân Mão (931): Dương Đình Nghệ tập trung lực
lượng được 3.000 quân sỹ đánh chiếm Đại La giết chết
tướng Nam Hán, tiếp tục sự nghiệp.
- Năm Đinh Mão (967): Đinh Bộ Lĩnh dẹp loạn 12 sứ quân
thống nhất giang sơn, xưng Vạn Thắng Vương, năm 968 mở
nước Đại Cồ Việt, xưng Hoàng Đế (Đinh Tiên Hoàng Đế).
- Năm Ất Mão (1075): Nhà Lý, mở khoa thi đầu tiên Thi
tuyển Minh Kinh bác học và Nho học bằng 3 kỳ thi, hơn 10
người trúng tuyển. Lê Văn Thịnh đỗ đầu (Trạng nguyên).

- Năm Ất Mão (1615): Chữ Quốc ngữ hình thành do các
giáo sỹ Bồ Đào Nha sáng tạo ra, Alexandre de Rhodes soạn
từ điển Việt – Bồ - La tinh.
- Năm Tân Mão (1771): Nguyễn Nhạc cùng hai anh em là
Nguyễn Lữ và Nguyễn Huệ quê ở Tây Sơn – Bình Định tập
hợp dân nghèo khởi nghĩa.
- Năm Quý Mão (1783): Quân Tây Sơn do Nguyễn Huệ chỉ
huy thắng quân chúa Nguyễn.

Trong 12 con giáp, mèo là con vật dịu dàng nhất bởi thế
người sinh năm Mão thụ hưởng một khí chất dịu dàng,
không thích gây gỗ. Năm nay người tuổi Mão chắc vui vẻ
vì hầu hết các lá số tử vi đều cho rằng người tuổi Mão thông
minh, ôn hòa.

I*- Chúc Mừng Năm Mới
Quý Mão 2023

Quý Mão Xuân về vẻ lạc quan,
Hồi sinh vạn vật toả huy hoàng.
Mai đào khoe sắc mừng xuân mới,
Ong bướm chập chờn đón nhụy vàng.
Xuân chúc đệ huynh vui sống Đạo,
Xuân mừng nam nữ phướcTrời ban.
Đồng môn hòa ái đường tu vững,
Đừng tiếc Xuân qua, giấc mộng tràng!

Cao Mỵ Nhân
Los Angeles 28-10-2022
HỌA 6
Xuân đến, Xuân đi cảnh củ tàn,
Xuân nồng, Xuân mới khởi Vinh quang.
Xuân Đời mở rộng tình Nhơn Ái,
Xuân Đạo dìu Đời vạn phúc an.
Quý Mão Cầu Xin Trời Cứu khổ,
Vạn Linh Sanh chúng hết lầm than.
Chiến tranh Nạn ách Thiên tai mãi,
Cầu nguyện CHÍ TÔN giải nạn tan.
Mỹ Nga, 30/10/2022
ÂL,06/10/Nhâm Dần.

Hoàn Nguyên (7 -11-2022)
HỌA 2
Tháng giêng chánh nguyệt khởi tiền minh
Rằm Thượng Nguơn đàn cúng tiếp nghinh
Đại Đạo hoằng khai đây giáo lý
Tam Kỳ Phổ Độ đó sanh linh
Ông bà thờ phượng cơ siêu thoát
Chiến sĩ trận vong nghiệp tử sinh
Xá tội, Long Hoa, quy cựu vị
Nguyện cầu các đẳng được tôn vinh...!
Mai Xuân Thanh (7-11- 2022)

* * *
(Tiếp theo trang 27)

Chúng ta có thể kể một vài nhân vật nổi tiếng sinh năm Mão:
Trần Nhật Duật (Ất Mão 1255 - 1330), Phạm Ngũ Lão (Ất

Mão 1255 - 1320), Trần Quốc Toản (Đinh Mão 1267 –
1285), Mạc Đăng Dung (Quí Mão 1483 – 1541), Nguyễn
Hữu Dật (Quý Mão 1603 - 1681), Nguyễn Thiếp (Quí Mão
1723 – 1804), Ông Ích Khiêm (Tân Mão 1831 – 1884)

Xem ra tạo hóa ưu đãi giống mèo. Mèo là vật nuôi nhàn
nhă nhất, tự do nhất, ít bị hành hạ nhất. Mèo được coi là
thú cưng vì đặc tính của chúng giống người, độc lập, tự chủ,
hành động theo ý của chúng. Mèo có khả năng xoa dịu tinh
thần, là người bạn đồng hành thân thuộc và có thể đem lại
tình yêu thương vô điều kiện cho con người.

TIN ĐIỆN THỜ PHẬT MẪU SAN JOSE CA
Công cử Một Số Vị tân Thính Thiện

Trong 2 ngày 27-8-2022 (ÂL 1-8 Nhâm Dần) và ngày 10-
9-2022 ( ÂL 15-8 Nhâm Dần) tại ĐTPM San Jose CA đã
có phiên họp để cứu xét và công cử một số vị tân Thính
Thiện. Sau khi cân nhắc và thảo luận lần lượt từng hồ sơ
một, phiên họp đã bầu chọn khoảng 10 vị tân Thính Thiện vì
những vị nầy đã phục vụ rất nhiều năm và có thành tích tại
ĐTPM Những vị tân Thính Thiện nầy sau đó đã Minh Thệ
tại Thánh Thất San Jose CA để làm nhiệm vụ.

Vào ngày 18-9-2022 (ngày 23-8 Nhâm Dần) ĐTPM cũng
đã có phiên họp nhất trí bầu Thính Thiện Lê Thị Lệ Qu.
Quản tộc lên phẩm Hành Thiện và Hành Thiện Lê Thị Lệ
đã Minh Thệ vào ngày 8-11-2022 tại Thánh Thất San Jose.

THÁNH THẤT CAO ĐÀI GEORGIA
PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:

Đạo hữu
PHẠM THỊ BẠCH

Sanh ngày 10-4-1952 nhằm ngày 16-3 năm Nhâm Thìn

Đã quy vị lúc 3.45 PM ngày 12-9-2022 (nhằm ngày 17
tháng 8 năm Nhâm Dần) tại Bịnh viện Emory thành phố
Atlanta. Tiểu Bang Georgia - Hoa Kỳ

Hưởng Trung Thọ 71 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng HH Nguyễn Thành
Công ( phu quân của Hiền Tỷ Phạm Thị Bạch) và gia đình
cùng tang gia hiếu quyến.

Huyện lệnh làm Minh quan tiết lộ thiên cơ,
người phụ nữ ăn mày chí hiếu được thăng thiên

(Tác giả Lưu Hiếu)

Ái Tân Giác La – Miên Nghi, tự là Bội Khanh, là hậu duệ
Hoàng thất triều Thanh. Ông đậu Tiến sĩ vào năm Hàm
Phong. Năm Đồng Trị thứ 8 (1869) được điều nhiệm chức
Binh Bộ Thị Lang ở Thịnh Kinh. Thịnh Kinh là thành phố
Thẩm Dương ngày nay.
Khi ở Thịnh Kinh, Miên Nghi mời Văn Tuyết Môn làm thầy
dạy cho các con của mình, khách và chủ sống chung với
nhau thập phần hòa hợp.

Giờ đây, chư vị ấy tiếp tục tu, tụng niệm kinh kệ với
nhất tâm, nhất niệm, nhất nguyện cũng như lời Đức Hộ Pháp
đã dạy trong đêm thuyết pháp tại Đền Thánh vào 29 tháng
giêng năm Mậu Tý (1948). Ngài dạy tín đồ khi vào Đền
Thánh phải tịnh tâm, tinh thần an định và khi cúng “phải để
tâm nhất nguyện thì mới có sự hưởng ứng”

Tâm nhất nguyện theo như lời Đức Hộ Pháp dạy đó là tâm
không tán loạn hay phóng dật, không hôn trầm hay vọng
niệm, vì nhất nguyện là để trừng tâm, cột tâm làm cho tâm
động trở thành thanh tịnh, làm cho vọng tưởng không thể
xâm nhập vào tâm.

Người đời thường nói: “Hễ có cảm là có ứng”. Và Đức Hộ
Pháp cũng trong đêm thuyết pháp 19 tháng giêng Mậu Tý
(1948) tại Đền Thánh có dạy rằng: “Đi cúng, điều trọng yếu
nhứt là tinh thần, cái huyền vi Bí Pháp tinh thần ở đấy là
Cữu Trùng Đài rồi Bát Quái Đài thuộc về Chơn Linh, ấy là
linh tâm xuất hiện, nếu mấy em có cảm mới có ứng, mà nếu
có ứng thì mấy em mới hưởng được, thảng không hưởng
được là lỗi tại mấy em không trọn tâm thành kính.”

Chánh niệm ở đây
được hiểu cuột cách nôm na là những lời dạy chân chánh
mà ta hiểu rõ và ghi nhớ trong tâm, bây giờ muốn noi theo
gương thành đạo của các Đấng, ta đọc để dâng lên các Đấng,
trình với các Đấng rằng ta hiểu rõ ý nghĩa kinh, chân lý mà
các Đấng đã dạy và tâm ta nguyện noi theo chân lý này tức
là Đạo để phản bổn hoàn nguyên. Chính với mục đích này
mà Đức Hộ Pháp trong đêm 14 tháng 2 Mậu Tý (24-3-1948)
thuyết pháp tại Đền Thánh có cho chúng ta biết rằng Ngài
phải dùng Gián Ma Xữ để dâng niệm và ý của chúng ta vào
tận Bát Quái Đài. Ngài nói: “Khi bái đàn rồi cả thảy quì tụng
kinh, còn Bần Đạo tịnh niêm, mỗi câu kinh mà mấy em đọc
vẫn dễ, vì thuộc mà đọc thôi, riêng Bần Đạo mỗi câu kinh
phải mật niệm, tụ hết nghĩa lý của nó dâng lên Chí Tôn và
các Đấng Thiêng Liêng.